quinta-feira, 26 de fevereiro de 2009 7Diário Oficial Executivo  1
Tylon José Paes Maués   - Mat.  Nº 57188243/2         2 ½              diárias
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Luis Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças
Portaria nº 048 de 19 de fevereiro de 2009
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de
Comunicação, usando de suas atribuições,
RESOLVE:
I - Conceder a servidora abaixo 3 ½  (três e meia) diárias,
pelo deslocamento para os municípios de Belterra e
Ruropoles no período de 21/02/2009 à 24/02/2009, para
fazer a cobertura de imagens das Ações de Cultura, Segurança
e saúdes nos municípios.
Tamara Habib Saré                - Mat.  Nº 32360                       3 ½     diárias
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Luis Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0225 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no
uso da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/56416.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810
de 24/01/94, JORGE CLEITON PEREIRA SOARES, Matr. n°.
57200832-1 do cargo de Assistente Administrativo, lotado na
Fundação Cultural do Pará “Tancredo Neves” -  FCPTN, a contar
de 02/03/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 20 de fevereiro
de 2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0226 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/54273.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de
24/01/94, DENISE LUCIA MONTEIRO, Matr. nº. 315400-1 do
cargo de Agente Administrativo, lotada na Secretaria de Estado
de Educação – SEDUC, a contar de 21/11/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 20 de fevereiro
de 2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CONCURSADOS
A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, convoca
os relacionados a seguir, a comparecerem, no prazo de 03 dias,
a contar de 25.02.2009, na Av.Gentil Bittencourt nº 43, Batista
Campos, de 8 às 14 h, para tratarem de assuntos referente a
concurso público, conforme discriminados abaixo.
- IVANILCE FONSECA DE FREITAS, Concurso C-130 da
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Servente,
nomeação: 23.01.2009.
- ANTONIO WELTON OLIVEIRA COSTA, Concurso C-130 da
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Servente,
nomeação: 23.01.2009.
- ANA CÉLIA MIGUENS DE BRROS, Concurso C-130 da
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Servente,
nomeação: 23.01.2009.
- FERNANDO WESLEY BARROS DA SILVA, Concurso C-130
da Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Vigia,
nomeação: 23.01.2009.
- MARCELO CLEITON FEITOSA DOS SANTOS, Concurso C-130
da Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Vigia,
nomeação: 23.01.2009.
- ANTONIA ROSILENE DO NASCIMENTO, Concurso C-130 da
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Merendeira,
nomeação: 23.01.2009.
- IZAIAS RAMAO DA COSTA, Concurso C-130 da Secretaria de
Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Assistente Administrativo,
nomeação: 23.01.2009.
- MARIA DE FÁTIMA MELO MONTEIRO, Concurso C-130 da
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Assistente
Administrativo, nomeação: 23.01.2009.
- ESTER PAIXÃO CORREA, Concurso C-130 da Secretaria de
Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Assistente Administrativo,
nomeação: 23.01.2009.
- JOSIANE VIEIRA SAMPAIO, Concurso C-105 da Secretaria
de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Professor AD-4,
nomeação: 23.01.2009.

     Belém, 20 de fevereiro de 2009.

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO
IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 001/2009/IOE
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação
de serviços de distribuição de exemplares do Diário Oficial
do Estado e Diário da Justiça para assinantes, conforme
especificações e quantitativos constantes deste Edital e seus
anexos.
DATA DA ABERTURA: 10/03/2009
HORA: 09:00 hs. (horário de Brasília-DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925608 - Imprensa Oficial do Estado – IOEPA,
localizada na Travessa do Chaco, n.º 2271, Bairro: Marco,
Belém-Pará, CEP.: 66.093-410.
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do
Edital no COMPRASNET, até às 08:59h do dia 10.03.2009
(Horário de Brasília – DF).
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras
do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço www.
comprasnet.gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do
Governo do Estado do Pará - COMPRAS PARÁ, no endereço
 www.compraspara.pa.gov.br.

Belém, 20 de fevereiro de 2009.
FABRÍCIO FERREIRA RIBEIRO

Pregoeiro

PORTARIA Nº 182/2009
PORTARIA Nº. 182/2009, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2009.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS POR LEI,
R E S O L V E:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 2 e ½
(duas e meia) diárias,  a servidora VANDA DA CONSOLAÇÃO
FERNANDES, Assessor I, Matrícula 57176464/1, referente a
seu deslocamento aos municípios de Tucuruí, Breu Branco e
Marabá, no período de 26/02/2009 a 28/02/2009, com objetivo
de acompanhar a Exmª. Secretaria de Estado, em reunião
referente a Emendas Parlamentares, Água e Esgoto – PAC
FUNASA e junto à reunião do GT de Regularização Fundiária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

PORTARIA 180/2009
PORTARIA Nº 180/2009, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2009.
Servidor: Leônidas das Neves Monteiro Leopoldino
Matrícula: 57196031/1
Cargo: Motorista
Origem: Belém
Destino: Concórdia do Pará
Período: 26 à 27/02/2009
Nº. de diárias: 1 e ½  (uma e meia)
Objetivo: conduzir o veiculo desta SEDURB, com a técnica desta
secretaria que irá ao município para fazer levantamento técnico
e pesquisa cartorária das áreas localizadas nesse município, no
âmbito do Programa Pará Urbe.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

PORTARIA 181/2009
PORTARIA Nº 181/2008, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2009.
Servidor: Raimundo Nonato Ferreira Janaú
Matricula:23205215/1
Cargo: Motorista
Origem: Belém
Período: 25 à 27/02/2009.
Destino: Garrafão do Norte.
Nº. de diárias: 2 e ½ (duas e meia)
Objetivo: Conduzir o veiculo desta SEDURB para o técnico
desta secretaria, que irá acompanhar os técnicos da DIP, para
fins de levantamento técnico e pesquisa cartorária das áreas
localizadas nesse município.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

PORTARIA DE DIARIA
PORTARIA N° 072/2009
Nome: Dulcimar de Melo e Silva
Cargo: Engª Agrª
Período: 27/02 a 01/03/2009
Destino: Marabá/Pa
Objetivo: Participar do I Seminário de Floricultura e Cultivo
Orgânico de Hortaliças como palestrante no Tema A Floricultura
Tropical no Pará – Perspectiva e Desafios
Valor: R$ 337,50 (trezentos e trinta e sete reais e cinqüenta
centavos)
PORTARIA N° 073/2009
Nome: Elton Barroso Siinimbú
Cargo: Méd. Veterinário
Período:  02 a 07/03/2009
Destino: Monte Alegre e Itaituba/Pa
Objetivo: Solucionar pendências dos municípios em relação
a documentação dos Projetos em execução das emendas
parlamentares
Valor: R$ 742,50 (setecentos e quarenta e dois reais e
cinqüenta centavos)
PORTARIA N° 078/2009
Nome: Edfrance Margareth dos Santos Pinheiro
Cargo: Gerente Executivo
Período: 25 a 26/2009
Destino: Dom Eliseu/Pa
Objetivo: Proferir palestras sobre as orientações gerais de como
deve ser composto e o papel do CDRS no município
Valor: R$ 202,50 (duzentos e dois reais e cinqüenta centavos)

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA N° 018/2009
Nome: Elton Barroso Sinimbu
Cargo: Méd. Veterinário
Objetivo: Para arcar com despesas de locomoção para os
municípios de Monte Alegre e Itaituba
Elemento: 3390-33 – 200,00
Valor: R$ 200,00 (duzentos reais)

PORTARIA DE DIARIA
PORTARIA N° 079/2009
Nome: Cleide Lopes Machado
Cargo: Pedagoga
Período: 25 a 26/2009
Destino: Dom Eliseu/Pa
Objetivo: Proferir palestras sobre as orientações gerais de como
deve ser composto e o papel do CDRS no município
Valor: R$ 202,50 (duzentos e dois reais e cinqüenta centavos)

PORTARIAS DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº092/2009

Nome: PAULO ROBERTO NUNES PEREIRA
Função: Agente Operacional
Período: 02 a 08/03/2009
Destino: Marabá, Breu Branco e Goianésia
Objetivo: Transportar equipamentos de informática.

PORTARIA Nº093/2009
Nome: MARIA CRISTINA DAS NEVES SILVA
Função: Téc. em Planejamento
Período: 25 a 27/02/2009.
Destino: Marituba
Objetivo: Prestar assessoramento técnico em crédito rural

PORTARIA Nº094/2009
Nome: ANDRÉ DA COSTA CHAVES
Função: Assessor
Período: 17 a 19/02/2009.
Destino: Capanema
Objetivo: Acompanhar os assessores da empresa na visita de
monitoramento de Convênios.

PORTARIA Nº095/2009
Nome: LILIAN POLIANA SOUSA GUALBERTO
Função: Téc em Planejamento
Período: 03 a 04/03/2009.
Destino: Capanema
Objetivo: Ministrar Oficina Cadastro Ambiental Rural – CAR.

PORTARIA Nº096/2009
Nome: ALEXANDRE ALBERTO GONÇALVES GALVÃO
Função: Extensionista Rural I
Período: 05 a 06/03/2009.
Destino: Capanema
Objetivo: Monitorar e Avaliar as Ações do Conv. MDA/EMATER
010.